
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.258 1 de setembro de 2023 Página 4

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ATOS NORMATIVOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA

Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica 

RESOLUÇÃO SEGOV N. 395, DE 31 DE AGOSTO DE 2023.

Transforma saldo remanescente em Cargos em Comissão de Direção, de 
Gerência e de Assessoramento dos órgãos da Administração Direta, das 
autarquias e das fundações do Poder Executivo Estadual.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, tendo em vista o disposto 
no art. 6º da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, e no exercício da competência que lhe confere o art. 2º-A 
do Decreto n. 11.439, de 13 de outubro de 2003, acrescentado pelo Decreto n. 15.198, de 25 de março de 2019, 
com redação dada pelo Decreto n. 16.078, de 2 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

Art. 1º Transformar, sem aumento de despesas, saldo remanescente do Banco de Saldo 
Financeiro, previsto no art. 7º, inciso II, da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, em três cargos em 
comissão de Direção Especial e Assessoramento, símbolo CCA-08, um cargo em comissão de Direção Especial e 
Assessoramento, símbolo CCA-09, e um cargo em comissão de Direção Executiva e Assessoramento, símbolo CCA-
12, da Administração Direta, das autarquias e das fundações do Poder Executivo, de acordo com o estabelecido 
no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE AGOSTO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

Secretaria de Estado de Fazenda

PORTARIA/SAT 3212, 31 de agosto de 2023

Dispõe sobre alteração do grupo de preços na tabela denominada 
Valor Real Pesquisado, dos produtos que especifica.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso de suas atribuições e da competência que lhe 
confere o art. 1°, caput do Decreto 12.985, de 11 de maio de 2010, e

CONSIDERANDO conveniência da administração tributária para alteração de seu produto na tabela denominada 
Valor Real Pesquisado;

CONSIDERANDO os resultados das pesquisas realizadas em conformidade com as disposições do ART. 2° do 
referido Decreto,

R E S O L V E:
Art. 1° Alterar, incluir e excluir, na tabela denominada Valor Real Pesquisado, o Grupo de Preço dos seguintes 
produtos: bebidas alcoólicas, água mineral, refrigerantes, energéticos e isotônicos, conforme anexo.

Parágrafo único. Os produtos cujo grupo de preço foram alterados, incluídos e excluídos na referida tabela, nos 
termos do caput deste artigo, ficam sujeitos, a partir da inclusão, às disposições do Decreto nº 12.985, de 11 
de maio de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos a partir de 04 de setembro 
de 2023.

Campo Grande, 31 de agosto de 2023



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.258 1 de setembro de 2023 Página 5

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

WALDOMIRO MORELLI JUNIOR
Superintendente de Administração Tributária

ANEXO À PORTARIA/SAT Nº 3212, de 31 de agosto de 2023

GRUPO GENERICO
BEBIDAS
CÓDIGO DESCRIÇÃO **TIPO 

VRP
VALOR (R$) *AÇÃO

160150 AGUA ADICIONADA DE SAIS OUTROS 
PRODUTOS NÃO CADASTRADOS - 591ML

2 4,32 A

91799 AGUA MINERAL OUTRAS MARCAS COM GAS 
FONTE ESTADUAL - 510ML

2 1,51 E

91800 AGUA MINERAL OUTRAS MARCAS COM GAS 
FONTE ESTADUAL - 1500ML

2 3,01 E

88896 AGUA MINERAL OUTRAS MARCAS SEM GAS 
FONTE ESTADUAL - 510ML

2 1,83 E

91801 AGUA MINERAL OUTRAS MARCAS SEM GAS 
FONTE ESTADUAL - 5000ML

2 11,89 E

88934 AGUA MINERAL OUTRAS MARCAS SEM GAS 
FONTE ESTADUAL - 10000ML

2 13,14 E

88949 AGUA MINERAL OUTRAS MARCAS SEM GAS 
FONTE ESTADUAL - 20000ML

2 12,05 E

160154 AGUA MINERAL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS COM GAS - 310ML

2 2,01 A

88864 AGUA MINERAL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS COM GAS - 350ML

2 2,55 A

173372 AGUA MINERAL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS COM GAS - 410ML

2 3,80 I

88878 AGUA MINERAL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS COM GAS - 500ML

2 2,48 A

88893 AGUA MINERAL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS COM GAS - 510ML

2 5,25 A

88915 AGUA MINERAL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS COM GAS - 1500ML

2 4,38 A

88923 AGUA MINERAL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS COM GAS - 2000ML

2 5,90 A

91796 AGUA MINERAL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS SEM GAS - 300ML

2 0,92 A

88858 AGUA MINERAL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS SEM GAS - 310ML

2 1,67 A

88860 AGUA MINERAL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS SEM GAS - 350ML

2 2,43 A

173371 AGUA MINERAL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS SEM GAS - 410ML

2 2,95 I

88873 AGUA MINERAL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS SEM GAS - 500ML

2 2,20 A

88912 AGUA MINERAL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS SEM GAS - 1500ML

2 7,18 A

88920 AGUA MINERAL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS SEM GAS - 2000ML

2 5,84 A

173373 AGUA MINERAL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS SEM GAS - 5000ML

2 14,32 I

88932 AGUA MINERAL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS SEM GAS - 5000ML

2 11,66 A

88938 AGUA MINERAL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS SEM GAS - 10000ML

2 14,40 A

160160 AGUA MINERAL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS SEM GAS - 10000ML

2 16,25 A

160162 AGUA TONICA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 269ML

2 7,35 A

160163 AGUA TONICA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 275ML

2 4,78 A



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.258 1 de setembro de 2023 Página 6

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

160165 AGUA TONICA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 350ML

2 2,36 A

170479 AGUARDENTE OUTRAS MARCAS - 320ML 2 1,89 E
160171 AGUARDENTE OUTRAS MARCAS - 375ML 2 69,95 E
170478 AGUARDENTE OUTROS PRODUTOS NÃO 

CADASTRADOS - 50ML
2 16,89 A

160167 AGUARDENTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 269ML

2 3,65 A

160170 AGUARDENTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 350ML

2 14,39 A

86017 AGUARDENTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 350ML

2 7,23 A

86019 AGUARDENTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 450ML

2 2,75 A

86022 AGUARDENTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 485ML

2 3,75 A

86029 AGUARDENTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 490ML

2 10,80 A

160172 AGUARDENTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 500ML

2 89,90 A

86037 AGUARDENTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 500ML

2 6,60 A

86039 AGUARDENTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 595ML

2 4,69 A

86055 AGUARDENTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 600ML

2 71,98 A

170480 AGUARDENTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 600ML

2 7,04 A

86061 AGUARDENTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 670ML

2 137,43 A

86074 AGUARDENTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 700ML

2 204,53 A

160175 AGUARDENTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 740ML

2 33,19 A

86086 AGUARDENTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 750ML

2 263,89 A

86090 AGUARDENTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 880ML

2 7,26 A

86094 AGUARDENTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 900ML

2 19,23 A

160177 AGUARDENTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 900ML

2 10,83 A

86100 AGUARDENTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 910ML

2 34,79 A

170483 AGUARDENTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 910ML

2 10,99 A

160178 AGUARDENTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 950ML

2 20,97 A

86102 AGUARDENTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 960ML

2 30,40 A

86127 AGUARDENTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 965ML

2 53,39 A

160180 AGUARDENTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 965ML

2 15,37 A

86129 AGUARDENTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 965ML

2 11,85 A

86139 AGUARDENTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 970ML

2 30,98 A

86144 AGUARDENTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 980ML

2 12,86 A

86149 AGUARDENTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 1000ML

2 66,60 A

160190 APERITIVO OUTRAS MARCAS - 995ML 2 36,70 E



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.258 1 de setembro de 2023 Página 7

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

173381 APERITIVO OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 220ML

2 7,69 I

170414 APERITIVO OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 490ML

2 12,06 A

173382 APERITIVO OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 500ML

2 11,00 I

85914 APERITIVO OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 700ML

2 26,51 A

170415 APERITIVO OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 720ML

2 57,18 A

170416 APERITIVO OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 740ML

2 49,25 A

85920 APERITIVO OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 750ML

2 83,34 A

160185 APERITIVO OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 780ML

2 64,88 A

85925 APERITIVO OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 880ML

2 14,66 A

85922 APERITIVO OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 880ML

2 9,96 A

85935 APERITIVO OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 900ML

2 52,50 A

170417 APERITIVO OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 900ML

2 21,25 A

170418 APERITIVO OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 910ML

2 23,73 A

160186 APERITIVO OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 920ML

2 83,47 A

85938 APERITIVO OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 950ML

2 37,06 A

160187 APERITIVO OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 960ML

2 60,95 A

85953 APERITIVO OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 1000ML

2 67,50 A

85957 BATIDAS OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 880ML

2 11,14 A

85961 BATIDAS OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 900ML

2 21,31 A

170419 BEBIDA ALCOOLICA MISTA OUTRAS 
MARCAS - 100ML

2 5,94 E

170420 BEBIDA ALCOOLICA MISTA OUTRAS 
MARCAS - 220ML

2 31,10 E

170421 BEBIDA ALCOOLICA MISTA OUTROS 
PRODUTOS NÃO CADASTRADOS - 269ML

2 4,37 A

170422 BEBIDA ALCOOLICA MISTA OUTROS 
PRODUTOS NÃO CADASTRADOS - 275ML

2 4,60 A

170423 BEBIDA ALCOOLICA MISTA OUTROS 
PRODUTOS NÃO CADASTRADOS - 300ML

2 2,19 A

170425 BEBIDA ALCOOLICA MISTA OUTROS 
PRODUTOS NÃO CADASTRADOS - 490ML

2 3,88 A

170426 BEBIDA ALCOOLICA MISTA OUTROS 
PRODUTOS NÃO CADASTRADOS - 600ML

2 16,28 A

170428 BEBIDA ALCOOLICA MISTA OUTROS 
PRODUTOS NÃO CADASTRADOS - 750ML

2 53,13 A

170429 BEBIDA ALCOOLICA MISTA OUTROS 
PRODUTOS NÃO CADASTRADOS - 750ML

2 5,75 A

170432 BEBIDA ALCOOLICA MISTA OUTROS 
PRODUTOS NÃO CADASTRADOS - 4600ML

2 27,23 A

170450 BEBIDA ENERGETICA OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 260ML

2 3,92 A

89428 BEBIDA ENERGETICA OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 275ML

2 4,35 A

173374 BEBIDA ENERGETICA OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 310ML

2 5,71 I



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.258 1 de setembro de 2023 Página 8

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

173375 BEBIDA ENERGETICA OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 350ML

2 3,10 I

173376 BEBIDA ENERGETICA OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 355ML

2 14,23 I

173377 BEBIDA ENERGETICA OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 473ML

2 15,52 I

89451 BEBIDA ENERGETICA OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 710ML

2 10,87 A

89471 BEBIDA ENERGETICA OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 1250ML

2 15,81 A

170455 BEBIDA ISOTONICA OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 250ML

2 12,13 A

89393 BEBIDAS ENERGETICA OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 237ML

2 6,81 A

89426 BEBIDAS ENERGETICAS OUTROS 
PRODUTOS NÃO CADASTRADOS - 270ML

2 5,95 A

173378 BEBIDAS ISOTONICAS OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 500ML

2 5,62 I

86156 CATUABA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 300ML

2 6,95 A

86160 CATUABA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 490ML

2 6,07 A

86164 CATUABA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 500ML

2 5,21 A

86167 CATUABA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 870ML

2 8,73 A

86169 CATUABA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 900ML

2 13,86 A

86172 CATUABA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 920ML

2 6,86 A

86175 CATUABA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 970ML

2 8,95 A

160206 CATUABA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 1000ML

2 16,20 A

86181 CATUABA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 1000ML

2 21,81 A

160215 CERVEJA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 410ML

2 6,48 A

89862 CERVEJA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 500ML

2 12,00 A

89854 CERVEJA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 550ML

2 8,38 A

90111 CERVEJA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 600ML

2 10,49 A

160218 CERVEJA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 600ML

2 8,19 A

90232 CERVEJA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 990ML

2 6,67 A

170435 CERVEJA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 990ML

2 7,89 A

160219 CERVEJA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 1000ML

2 11,69 A

160220 CERVEJA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 1000ML

2 8,89 A

89672 CERVEJA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 350ML

2 10,94 A

89507 CERVEJA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 210ML

2 4,52 A

89514 CERVEJA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 250ML

2 4,94 A

89559 CERVEJA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 269ML

2 5,19 A

89566 CERVEJA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 275ML

2 4,58 A



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.258 1 de setembro de 2023 Página 9

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

89617 CERVEJA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 310ML

2 3,66 A

89640 CERVEJA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 330ML

2 7,07 A

89742 CERVEJA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 350ML

2 5,49 A

90203 CERVEJA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS ESPECIAL - 600ML

2 33,39 A

90223 CERVEJA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS ESPECIAL - 750ML

2 84,93 A

89802 CERVEJA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS ESPECIAL - 355ML

2 11,11 A

160212 CERVEJA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS ESPECIAL - 350ML

2 7,65 A

170433 CERVEJA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS SEM ALCOOL - 355ML

2 4,96 A

90282 CERVEJA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS SEM ALCOOL - 350ML

2 3,89 A

86189 CONHAQUE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 700ML

2 107,09 A

86206 CONHAQUE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 900ML

2 33,30 A

173383 CONHAQUE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 910ML

2 10,90 I

173384 COOLLER OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 269ML

2 5,90 I

86220 COOLLER OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 275ML

2 8,30 A

160245 COQUETEL OUTRAS MARCAS - 890ML 2 17,51 E
160232 COQUETEL OUTROS PRODUTOS NÃO 

CADASTRADOS - 269ML
2 8,56 A

160233 COQUETEL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 275ML

2 7,12 A

160234 COQUETEL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 275ML

2 3,83 A

170444 COQUETEL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 300ML

2 4,34 A

170445 COQUETEL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 350ML

2 5,21 A

173385 COQUETEL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 355ML

2 7,86 I

170447 COQUETEL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 473ML

2 5,15 A

160236 COQUETEL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 500ML

2 11,90 A

86969 COQUETEL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 500ML

2 7,62 A

160238 COQUETEL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 600ML

2 13,96 A

160237 COQUETEL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 600ML

2 7,25 A

86972 COQUETEL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 660ML

2 12,29 A

160239 COQUETEL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 670ML

2 34,21 A

170448 COQUETEL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 710ML

2 12,17 A

92304 COQUETEL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 750ML

2 17,78 A

87011 COQUETEL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 870ML

2 30,11 A

86996 COQUETEL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 870ML

2 12,40 A

160244 COQUETEL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 880ML

2 18,88 A



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.258 1 de setembro de 2023 Página 10

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

87016 COQUETEL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 880ML

2 9,94 A

87061 COQUETEL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 900ML

2 39,69 A

87065 COQUETEL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 900ML

2 17,26 A

87068 COQUETEL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 920ML

2 7,62 A

160246 COQUETEL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 920ML

2 6,00 A

160248 COQUETEL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 950ML

2 15,20 A

170449 COQUETEL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 950ML

2 19,50 A

92318 COQUETEL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 965ML

2 14,17 A

87089 COQUETEL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 1000ML

2 24,00 A

87093 COQUETEL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 1000ML

2 13,47 A

87094 COQUETEL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 1470ML

2 14,78 A

160249 COQUETEL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 1500ML

2 20,06 A

87097 COQUETEL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 1500ML

2 19,44 A

87105 COQUETEL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 2000ML

2 15,19 A

87117 COQUETEL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 4000ML

2 31,41 A

86605 DERIV. VODKA OUTRAS MARCAS - 269ML 2 4,50 E
160253 DERIV. VODKA OUTROS PRODUTOS NÃO 

CADASTRADOS - 750ML
2 162,85 A

86619 DERIV. VODKA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 870ML

2 11,02 A

160254 DERIV. VODKA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 880ML

2 9,05 A

86638 DERIV. VODKA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 900ML

2 14,43 A

86657 DERIV. VODKA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 950ML

2 13,92 A

86659 DERIV. VODKA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 960ML

2 14,25 A

86663 DERIV. VODKA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 965ML

2 10,67 A

86676 DERIV. VODKA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 970ML

2 14,78 A

86693 DERIV. VODKA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 1000ML

2 53,67 A

86702 ESPUMANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 187ML

2 46,16 A

160255 ESPUMANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 200ML

2 60,38 A

160256 ESPUMANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 250ML

2 19,66 A

86715 ESPUMANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 375ML

2 70,76 A

86718 ESPUMANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 650ML

2 32,34 A

86738 ESPUMANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 660ML

2 48,46 A

86933 ESPUMANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 750ML

2 133,75 A

86939 ESPUMANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 1500ML

2 287,89 A



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.258 1 de setembro de 2023 Página 11

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

160259 GIM OUTRAS MARCAS - 50ML 2 9,51 E
170451 GIM OUTRAS MARCAS - 269ML 2 9,35 E
92342 GIM OUTROS PRODUTOS NÃO 

CADASTRADOS - 269ML
2 28,55 A

92344 GIM OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 275ML

2 21,80 A

86233 GIM OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 700ML

2 151,61 A

86243 GIM OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 750ML

2 155,09 A

173386 GIM OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 980ML

2 37,96 I

86250 GIM OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 1000ML

2 159,90 A

160200 ICE OUTRAS MARCAS - 998ML 2 72,50 E
160197 ICE OUTRAS MARCAS - 350ML 2 4,17 E
160191 ICE OUTROS PRODUTOS NÃO 

CADASTRADOS - 100ML
2 4,69 A

160192 ICE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 200ML

2 8,81 A

170454 ICE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 250ML

2 1,90 A

160193 ICE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 269ML

2 7,29 A

85965 ICE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 269ML

2 9,90 A

86000 ICE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 275ML

2 9,37 A

86004 ICE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 275ML

2 4,34 A

86007 ICE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 300ML

2 5,15 A

160195 ICE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 313ML

2 9,27 A

173387 ICE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 350ML

2 4,75 I

173388 ICE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 660ML

2 18,57 I

160201 ICE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 1000ML

2 61,85 A

86252 JURUBEBA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 490ML

2 3,90 A

160269 JURUBEBA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 600ML

2 25,72 A

86256 JURUBEBA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 870ML

2 5,38 A

86258 JURUBEBA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 900ML

2 18,90 A

86274 LICOR OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 500ML

2 156,00 A

86299 LICOR OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 700ML

2 177,31 A

86346 LICOR OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 720ML

2 70,93 A

86358 LICOR OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 750ML

2 178,38 A

170457 QUENTÃO OUTRAS MARCAS - 870ML 2 12,90 E
170458 QUENTÃO OUTROS PRODUTOS NÃO 

CADASTRADOS - 750ML
2 13,74 A

160274 REFRIGERANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 200ML

2 2,99 A

88953 REFRIGERANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 200ML

2 2,89 A



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.258 1 de setembro de 2023 Página 12

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

88980 REFRIGERANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 237ML

2 2,34 A

164220 REFRIGERANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 250ML

2 3,09 A

89011 REFRIGERANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 250ML

2 2,60 A

89005 REFRIGERANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 250ML

2 3,00 A

164221 REFRIGERANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 255ML

2 8,30 A

89017 REFRIGERANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 269ML

2 3,00 A

160276 REFRIGERANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 270ML

2 3,54 A

160277 REFRIGERANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 275ML

2 4,99 A

89019 REFRIGERANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 275ML

2 2,18 A

89023 REFRIGERANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 284ML

2 2,90 A

89036 REFRIGERANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 290ML

2 2,58 A

160280 REFRIGERANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 300ML

2 2,32 A

160282 REFRIGERANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 310ML

2 2,43 A

89042 REFRIGERANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 310ML

2 4,02 A

170459 REFRIGERANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 310ML

2 3,27 A

89118 REFRIGERANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 350ML

2 15,72 A

89056 REFRIGERANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 350ML

2 4,19 A

89131 REFRIGERANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 355ML

2 6,90 A

170460 REFRIGERANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 450ML

2 2,51 A

173379 REFRIGERANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 500ML

2 2,87 I

89144 REFRIGERANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 500ML

2 3,61 A

89172 REFRIGERANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 600ML

2 3,74 A

160283 REFRIGERANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 600ML

2 2,16 A

89214 REFRIGERANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 600ML

2 5,29 A

160284 REFRIGERANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 605ML

2 2,71 A

89242 REFRIGERANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 1000ML

2 3,35 A

160285 REFRIGERANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 1000ML

2 4,26 A

89232 REFRIGERANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 1000ML

2 7,87 A

89260 REFRIGERANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 1500ML

2 8,36 A

173380 REFRIGERANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 2000ML

2 4,46 I

89367 REFRIGERANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 2000ML

2 11,67 A

89371 REFRIGERANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 2500ML

2 10,78 A



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.258 1 de setembro de 2023 Página 13

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

89387 REFRIGERANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 3000ML

2 12,23 A

89390 REFRIGERANTE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 3300ML

2 8,80 A

160286 RUM OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 700ML

2 81,25 A

86372 RUM OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 750ML

2 68,29 A

86388 SAQUE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 600ML

2 33,53 A

86390 SAQUE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 670ML

2 43,98 A

86393 SAQUE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 740ML

2 84,57 A

160288 SAQUE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 745ML

2 39,12 A

86398 SAQUE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 750ML

2 58,17 A

160289 SAQUE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 880ML

2 10,69 A

160290 SAQUE OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 2000ML

2 18,85 A

86754 SIDRA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 660ML

2 101,81 A

86935 SIDRA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 750ML

2 47,74 A

86941 SIDRA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 2000ML

2 73,02 A

160292 STEINHAEGER OUTRAS MARCAS - 900ML 2 21,42 E
160295 STEINHAEGER OUTRAS MARCAS - 1000ML 2 100,54 E
86400 STEINHAEGER OUTROS PRODUTOS NÃO 

CADASTRADOS - 700ML
2 101,40 A

86403 STEINHAEGER OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 980ML

2 34,06 A

160294 STEINHAEGER OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 995ML

2 54,13 A

160297 TEQUILA OUTRAS MARCAS - 500ML 2 4,15 E
160298 TEQUILA OUTRAS MARCAS - 695ML 2 67,82 E
86520 VERMUTE OUTROS PRODUTOS NÃO 

CADASTRADOS - 750ML
2 43,36 A

87152 VINHO AFRICANO OUTRAS MARCAS - 375ML 2 144,37 E
87296 VINHO AFRICANO OUTROS PRODUTOS NÃO 

CADASTRADOS - 750ML
2 134,70 A

87298 VINHO ALEMAO OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 750ML

2 126,50 A

160304 VINHO AMERICANO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 720ML

2 32,77 A

87313 VINHO AMERICANO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 750ML

2 187,19 A

160306 VINHO AMERICANO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 980ML

2 48,96 A

160308 VINHO AMERICANO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 4600ML

2 84,91 A

87126 VINHO ARGENTINO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 187ML

2 11,23 A

87164 VINHO ARGENTINO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 375ML

2 53,20 A

173389 VINHO ARGENTINO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 750ML

2 39,14 I

88677 VINHO ARGENTINO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 1000ML

2 55,39 A

170462 VINHO ARGENTINO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 1125ML

2 35,07 A



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.258 1 de setembro de 2023 Página 14

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

160310 VINHO ARGENTINO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 3000ML

2 52,78 A

87508 VINHO AUSTRALIANO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 750ML

2 137,45 A

87130 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 187ML

2 23,17 A

170464 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 269ML

2 3,80 A

160315 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 269ML

2 16,50 A

117695 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 275ML

2 7,50 A

117696 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 350ML

2 10,98 A

170465 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 355ML

2 12,38 A

160317 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 365ML

2 11,65 A

87172 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 375ML

2 68,13 A

87232 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 500ML

2 45,28 A

117697 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 600ML

2 16,56 A

87261 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 660ML

2 34,25 A

87268 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 720ML

2 24,85 A

160318 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 735ML

2 37,85 A

170467 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 745ML

2 16,24 A

88666 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 870ML

2 18,70 A

88669 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 880ML

2 22,92 A

88671 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 900ML

2 12,64 A

170469 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 910ML

2 12,64 A

160319 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 975ML

2 31,78 A

170470 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 975ML

2 30,51 A

88847 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 1000ML

2 41,11 A

170471 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 1000ML

2 10,89 A

173390 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 1350ML

2 14,99 I

160320 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 1400ML

2 15,98 A

173391 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 1450ML

2 18,00 I

117693 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 1470ML

2 42,97 A

160321 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 1470ML

2 15,24 A

88733 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 1480ML

2 14,25 A

160322 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 1480ML

2 23,43 A

88755 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 1500ML

2 45,94 A



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.258 1 de setembro de 2023 Página 15

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

160323 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 1500ML

2 10,19 A

173392 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 1900ML

2 16,48 I

170472 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 1980ML

2 61,58 A

88796 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 2000ML

2 78,53 A

160324 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 2000ML

2 32,73 A

88806 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 3000ML

2 80,40 A

88813 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 4000ML

2 65,27 A

88811 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 4500ML

2 82,47 A

160326 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 4550ML

2 136,14 A

88820 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 4600ML

2 143,98 A

160327 VINHO BRASILEIRO OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 5000ML

2 268,08 A

87135 VINHO CHILENO OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 187ML

2 32,14 A

87191 VINHO CHILENO OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 375ML

2 46,41 A

170473 VINHO CHILENO OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 750ML

2 43,07 A

160331 VINHO CHILENO OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 1000ML

2 57,86 A

170475 VINHO ESPANHOL OUTRAS MARCAS - 
3000ML

2 112,57 E

87194 VINHO ESPANHOL OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 375ML

2 38,45 A

87146 VINHO FRANCES OUTRAS MARCAS - 250ML 2 32,24 E
87206 VINHO FRANCES OUTRAS MARCAS - 375ML 2 81,16 E
88358 VINHO FRANCES OUTROS PRODUTOS NÃO 

CADASTRADOS - 750ML
2 209,18 A

160340 VINHO ISRAELENSE OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 750ML

2 120,99 A

87254 VINHO PORTUGUES OUTRAS MARCAS - 
500ML

2 159,26 E

160345 VINHO PORTUGUES OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 187ML

2 24,12 A

87228 VINHO PORTUGUES OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 375ML

2 51,08 A

88729 VINHO PORTUGUES OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 1000ML

2 74,01 A

160350 VINHO PORTUGUES OUTROS PRODUTOS 
NÃO CADASTRADOS - 3000ML

2 85,75 A

173393 VINHO URUGUAIO OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 660ML

2 24,33 I

88663 VINHO URUGUAIO OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 750ML

2 137,45 A

160356 VODKA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 275ML

2 49,02 A

173394 VODKA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 500ML

2 7,30 I

86534 VODKA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 600ML

2 30,14 A

160363 VODKA OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 900ML

2 10,27 A

86442 WHISKY OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 700ML

2 289,68 A



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.258 1 de setembro de 2023 Página 16

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

173395 WHISKY OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 995ML

2 28,90 I

86515 WHISKY OUTROS PRODUTOS NÃO 
CADASTRADOS - 1000ML

2 134,45 A

Legenda Ações*
A - Alteração de Produto
E - Exclusão de Produto
I - Inclusão de Produto

Legenda VRP**
2 - VRP  Valor Real Pesquisado

EDITAL DE INTIMAÇÃO
 
Pelo presente edital, o(s) contribuinte(s) abaixo identificado(s) fica(m) intimado(s) para, no prazo de vinte(20) 
dias, contados do quinto (5º) dia da publicação deste, recolher aos cofres públicos o(s) débito(s) fiscal(is) 
exigido(s) por meio do(s) Auto(s) de Lançamento e de Imposição de Multa indicado(s), ou apresentar impugnação 
ao lançamento correspondente, sob pena de revelia, presumindo-se como verdadeiros os fatos alegados no 
procedimento fiscal. Embasamento legal: arts. 14, § 2º, I e II; 23, I; 24, III; 27, III, “e”; 28, § 2º e 48, III, da 
lei estadual n.2.315, de 25.10.2001. 

1. RONI ALVES DE SOUZA – CPF: 923.585.191-20
Auto de Lançamento de Imposição de Multa – 52852-M

Órgão Preparador Estadual
Av. Fernando A. Corrêa da Costa, 858, Centro, CEP: 79004-310, Campo Grande/MS

Horário de Funcionamento: 07:30h às 17:30h - Telefone: (0 XX 67) 3316-7517

Júlio César Rodrigues da Rosa - Matrícula 434131021 - Chefe do OPE

ATO DECLARATÓRIO/CIDEC Nº 018, DE 30 DE AGOSTO DE 2023.

Declara a reativação dos benefícios fiscais da empresa abaixo mencionada.

O COORDENADOR ESPECIAL DE INCENTIVOS FISCAIS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
no uso de suas atribuições e considerando o disposto nos arts. 23-C e 23-D da Lei Complementar n° 93, de 5 de 
novembro de 2001, acrescentado pela Lei Complementar n° 280, de 2020, e o disposto no art. 8º-B do Decreto 
nº 10.604, de 21 de dezembro de 2001,

D E C L A R A:

Art. 1º Ficam REATIVADOS os benefícios fiscais concedidos à empresa mencionada no Anexo Único 
a este Ato Declaratório, em razão da regularização das pendências que motivaram a suspensão dos 
benefícios fiscais da empresa, conforme previsto no art. 23-C, § 2º, I da Lei Complementar nº 93/2001, sem 
prejuízo da obrigação de a empresa, durante o período de vigência da suspensão, ter realizado a apuração e 
o pagamento do ICMS sem a utilização de incentivo ou benefício fiscal, na forma do § 1º do Art. 23-C da Lei 
Complementar nº 93/2001.

Art. 2º Este Ato Declaratório entra em vigor na data de sua publicação, observando-se os efeitos 
constantes no Anexo Único.

Campo Grande - MS, 30 de agosto de 2023.

BRUNO BATISTA GONZAGA
Coordenador Especial de Incentivo Fiscais e Desenvolvimento Econômico

ANEXO ÚNICO AO ATO DECLARATÓRIO/CIDEC Nº 018, DE 30 DE AGOSTO DE 2023.
       

EMPRESA TERMO DE 
ACORDO

INSCRIÇÃO 
ESTADUAL CNPJ EFEITOS DA 

REATIVAÇÃO
OMYA DO BRASIL IMPORTAÇÃO, 
EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE 
MINERAIS LTDA

261/2008 28.346.120-9 05.969.945/0005-63 01.12.2022


